

UNIT - II

- Q. No. 2. (a) Discuss the ordinance making power of the President of India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is bicameralism ? Explain its advantages and disadvantages.

ದ್ವಿಸದನ ಅಂದರೇನು ? ಅದರ ಅನುಕೂಲತೆ ಹಾಗೂ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Position of Prime Minister.

Marks : 6

ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ಸ್ಥಾನ.

OR/ಅಥವಾ

Appointment of Chief Minister.

ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ.

UNIT - III

- Q. No. 3. (a) Examine whether parliamentary privilege is an anti-thesis to equality before law.

Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಸವಲತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಎದುರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಮಾನತೆಗೆ ವಿರೋಧಾಭಾಸತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವದೇಯೆಂಬುದನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the appellate jurisdiction of the Supreme Court of India.

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Protem speaker.

Marks : 6

ಹಂಗಾಮಿ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ.

OR/ಅಥವಾ

Is president of India bound to follow the advise of the Apex Court ?

ಅಪೇಕ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡುವ ಸಲಹೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಬದ್ಧರಾಗಿರಬೇಕೇ ?



UNIT - IV

- Q. No. 4. (a) Discuss the Constitutional safeguards available to Civil Servant in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the tortious liability of the state.

ಸರ್ಕಾರದ ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Union Public Service Commission.

Marks : 6

ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

Can a service contract with the government be brought within the perview of Article 299 (1) of the Constitution of India ?

ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗಿನ ಸೇವಾ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 299 (1)ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತರಬಹುದೇ ?

UNIT - V

- Q. No. 5. (a) Discuss the President's Rule in the sight of federal character of the Constitution of India.

Marks : 10

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಸಂಯುಕ್ತ ಸ್ವಭಾವದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the procedure for the amendment of the Constitution of India ?

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವುವು ?

- (b) Financial emergency.

Marks : 6

ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Can the centre deploy its force in suomoto to a state to put-down internal disturbance and restore peace therein ?

ಕೇಂದ್ರವು ತನ್ನ ಪಡೆಯನ್ನು ಸ್ವಯಂ ಆಗಿ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅದರಲ್ಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಗಲಭೆ ತಮನ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಶಾಂತಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ರವಾನಿಸಬಹುದೇ ?

II Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019
CONSTITUTIONAL LAW – II (2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer **all** questions.

2. Marks are indicated to the right of **each** question.

3. Answer either in **English** or **Kannada** completely.

1. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಬಲಬದಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – I

Q. No. 1: (a) Explain the financial relation existing between the centre and the state.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain inter-state trade and commerce.

ಅಂತರರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Local self government.

Marks : 6

ಸ್ಥಾನಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ ಸರಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

The state government issues a notification creating a monopoly in an agency for manufacture, possession, sale and distribution of liquor as a beverage. The respondent challenges it as violative of his Fundamental and Constitutional Right. Decide.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಶರಾಬನ್ನು ಪಾನೀಯವಾಗಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಿ, ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಿ, ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಏಕಸಾಮಿತ್ಯತೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಲು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಮೂಲಭೂತ ಹಾಗೂ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



Q. No. 2. (a) Discuss the Constitutional position of President of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

(a) What is a Money Bill ? Explain the differences between Money Bill and Ordinary Bill. Marks : 10

ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಹಾಗೂ ಧನ ವಿಧೇಯಕಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on Governor. Marks : 6
ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) Explain ordinance making power of President. Marks : 6
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಸುತ್ತೋಲೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Discuss the provisions relating to appellate jurisdiction of Supreme Court. Marks : 10

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

(a) "Jurisdiction of the Supreme Court cannot be barred". Discuss. Marks : 10

"ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುವಂತಿಲ್ಲ" ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on "transfer of judges". Marks : 6
"ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರ್ಗಾವಣೆ" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) Write a short note on advisory jurisdiction. Marks : 6
"ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 4. (a) Discuss the contractual liability of the Government. Marks : 10
ಸರ್ಕಾರದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

(a) Explain the constitutional safeguards provided for a person in the service of the Union or the States. Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on "Election Commission". Marks : 6
ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) A military truck carrying a football team of jawans caused an accident. 'A', a pedestrian died. His wife has sued the central government for compensation. Will she succeed ? Marks : 6
ಸೈನಿಕರ ಫುಟ್‌ಬಾಲ್ ತಂಡವನ್ನು ಮಿಲಿಟರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರ್ಘಟನೆಗೀಡಾಯಿತು. ಆ ದುರ್ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ 'ಆ' ಎಂಬ ಪಾದಚಾರಿಯು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದನು. ಅವನ ಪತ್ನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Discuss declaration of emergency under Article 352 and its consequences. Marks : 10

ಅನುಚ್ಛೇದ 352ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಘೋಷಣೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

(a) What is an amendment ? Discuss amendment of Fundamental Rights with reference to decided cases. Marks : 10

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on S. R. Bommai v. Union of India. Marks : 6
ಎಸ್. ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) Write a short note on financial emergency. Marks : 6
ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

II Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019
CONSTITUTIONAL LAW – II (2018 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Discuss the power of Parliament to make law. Marks : 10

ಸಂಸತ್ತಿನ ಶಾಸನ ರಚಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

(a) Explain the provisions relating to Municipalities in the Constitution. Marks : 10

'ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ' ಕುರಿತು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on special status given to Jammu and Kashmir under Article 370. Marks : 6

ಅನುಚ್ಛೇದ 370ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನದ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) 'A' grows tea and transports it to Kolkata via Assam. Assam state legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and inland waterways. Is 'A' liable to pay tax ? Marks : 6

'ಅ' ನು ಚಹಾ ಬೆಳೆದು ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಕೋಲ್ಕತ್ತಾಗೆ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನ ಸಭೆಯು ಆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಹಾಗೂ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಕರ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. 'ಅ' ನು ಕರ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?



Q. No. 6. Examine the rights and safeguards provided to minorities under the Indian Constitution. Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What are the norms followed for Constitutional interpretation ? Marks : 16

ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short note on any two : Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Party system in India

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ

b) Prospective over-ruling

ಭವಿಷ್ಯಾನ್ವಿತ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ

c) Anglo-Indian.

ಆಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್.

Q. No. 9. Solve any two problems : Marks : 10x2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

a) The Election Commission withholds the election to the legislative assembly of a state on the ground that the State Government has failed to complete the process of issuance of photo identity card by the deadline prescribed by it. It is challenged U/A 168 of the Indian Constitution. Decide.

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಯಾಚಿತ್ರ ಹೊಂದಿರುವ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯ ನೀಡುವಿಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಸಫಲವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಆ ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನಸಭೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 168ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

b) Arvind who belongs to scheduled tribe changes his religion. Will he lose his schedule tribe status on account of it ? Decide.

ಅರವಿಂದನು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿದವನಾಗಿದ್ದು ಆತ ತನ್ನ ಧರ್ಮವನ್ನು ಬದಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಆತ ತನ್ನ ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

c) The State Government in its State Act reserves 50% of seats for women candidates in local bodies election. It is challenged as violative of article 14 of the Indian Constitution. Decide.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನೀಯ ಮಂಡಳಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

V Semester 3 Years LL.B. Examination, December 2018
(2016-17 Batch)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. Write answer either in English or Kannada completely. Answer Q. No. 9 and any five from the remaining.

ಸೂಚನೆಗಳು : ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

- Q. No. 1. Explain sovereign immunity with the help of judicial Pronouncements on it. Marks : 16
ಪರಮಾಧಿಕಾರದ ಉನ್ನತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the powers of President ? Marks : 16
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. What are the powers of municipality ? Analyse it. Marks : 16
ಪೌರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವುವು ? ಅದನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are the parameters considered for the grant of special status to a state and benefits accruable from it ? Marks : 16
ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. What are the autonomies given to Jammu and Kashmir State u/a 370 of the Indian Constitution ? Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 370ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ಸ್ವತಂತ್ರತೆಗಳಾವುವು ?



Fifth Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019
CONSTITUTIONAL LAW – II (2016 Batch Students)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carries 16 marks each.
 3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Discuss the concept of sovereign and non-sovereign functions of the State with reference to Government liability in torts. Marks : 16
 ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಭೌಮೇತರ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the constitution, powers and duties of election commission. Marks : 16
 ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the constitution, powers and responsibilities of panchayats in India. Marks : 16
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the special provisions provided in the Indian Constitution for the residents of scheduled and tribal areas ? Marks : 16
 ಅನುಸೂಚಿತ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. Explain the constitutional position of Jammu and Kashmir under Article 370 of the Constitution. Marks : 16
 ಸಂವಿಧಾನದ 370 ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain the liberal approach given to the doctrine of judicial review in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರಾವಲೋಕನದ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಉದಾರವಾದ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. What do you mean by constitutionality of a statute ? What are the effects of unconstitutionality ? Marks : 16

ಒಂದು ಶಾಸನದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆ ಎಂದರೇನು ? ಅಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short note on any two : Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Comptroller and Auditor General

ಮಹಾ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

(b) National Commission for women

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ.

(c) Constituent Assembly debates.

ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಗಳು.

Q. No. 9. Answer any two of the following with reasons : Marks : 10x2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) Due to communal riots in certain areas of state, the council of ministers headed by Chief Minister advised the governor to dissolve the assembly and recommended for election. But the election commission refused to hold elections as the condition was not conducive and recommended for imposition of president's rule. Decide.

ರಾಜ್ಯದ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕೋಮು ಗಲಭೆಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಲವು ವಿಧಾನ ಸಭೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ, ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು. ಆದರೆ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿತು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಡಳಿತವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



(b) A presidential order was issued requiring training of administrative personnel should be in Hindi. A writ was filed against this order in the high court. Decide the validity of the order.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿಯಲ್ಲಿಯೇ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ಆದೇಶ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಯಿತು. ಆದೇಶದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) The state government issued an order preventing the Anglo Indian schools to admit the students of other communities into their schools. In order to receive grants, what is the constitutional obligation of Anglo Indian schools in this regard ?

ಆಂಗ್ಲೋ ಇಂಡಿಯನ್ ಶಾಲೆಗಳು ಇತರ ಸಮುದಾಯಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ನೀಡುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಆದೇಶವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿತು. ಅನುದಾನವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲೋ ಇಂಡಿಯನ್ ಶಾಲೆಗಳ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಬಾಧ್ಯತೆ ಏನು ?



Q. No. 6. Explain the safeguards available to the minorities, scheduled castes, scheduled tribes and the backward classes under the Constitution of India. Marks : 16

ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ರಕ್ಷಣೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain in detail the principles of Constitutional Interpretation. Marks : 16

ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತೃತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Election Disputes.

ಚುನಾವಣಾ ವಿವಾದಗಳು.

b) Supersession and suspension of Board of Co-operative Societies.

ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ವಶೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅಮಾನತು.

c) Importance of Constituent Assembly Debates.

ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

Q. No. 9. Answer **any two** of the following with reasons : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ:

a) A prisoner informed the jail authorities about his danger to life, but no action was taken for his safety and he was killed in the prison. A case was filed on the ground of violation of Fundamental Right of personal liberty of the prisoner. The Government claimed the defence of sovereign immunity. Decide.

ಒಬ್ಬ ಖೈದಿಯು ತನ್ನ ಜೀವಕ್ಕೆ ಅಪಾಯವಿದೆ ಎಂದು ಜೈಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದನು. ಆದರೆ ಅವನ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅವನು ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟನು. ಖೈದಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವೆಂಬ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ಕಾರವು ಸಾರ್ವಭೌಮ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಕೋರಿದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

b) A person was detained under Preventive Detention Act. He desires to cast his vote in an Assembly Election. Is he entitled to do so ?

ನಿವಾರಣಾ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು. ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಅವನು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಹನಾಗಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

c) A candidate for an Assembly Constituency intends to challenge the order of Election Commission mandating ballot paper use than Electronic Voting Machine in his constituency. Can he do so ?

ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವೊಂದರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಆತನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಯಂತ್ರಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಬ್ಯಾಲಟ್ ಪೇಪರ್ ಬಳಸಲು ಆದೇಶಿಸಿ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



2068

Fifth Semester 3 Year LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
CONSTITUTIONAL LAW – II
(2016-17 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. When is the contract entered by the Government binding on it ? Explain. Marks : 16
 ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರು ಯಾವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the Fundamental Principles of Elections. Marks : 16
 ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಭೂತ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions of the Constitution relating to Municipalities in India. Marks : 16
 ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನಗರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the special provisions provided in Indian Constitution regarding Union Territories, Scheduled and Tribal areas ? Marks : 16
 ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಣೀತವಾಗಿರುವ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. Explain the constitutional provisions relating to official language in India. Marks : 16
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What are the autonomies given to Jammu and Kashmir State under Art. 370 of the Indian Constitution ? Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 370 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ಸ್ವತಂತ್ರತೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 7. What are the Norms followed for Constitutional Interpretation ? Marks : 16

ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short note on **any two** : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕೆರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Doctrine of Judicial Review

ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರಾವಲೋಕನದ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(b) Constituent Assembly Debates

ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಗಳು

(c) National Commission for Women.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ.

Q. No. 9. Answer **any two** of the following with reasons : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) The plaintiff was arrested by the Police Officer on suspicion of possession of stolen goods when the person was searched a large quantity of gold was seized. Ultimately he was released. The gold seized could not be returned as the Head Constable incharge of the Police Station had absconded with the gold. What is the liability of the State in this case ?

ಕದ್ದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನೆಂಬ ಸಂಶಯದ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಂಧಿಸಿದರು. ಆತನ ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಚಿನ್ನವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಆತನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಚಿನ್ನವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಲಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಹೆಡ್‌ಕಾನ್‌ಸ್ಟೇಬಲ್ ಚಿನ್ನದೊಡನೆ ಪಲಾಯನ ಮಾಡಿದ್ದನು. ಈ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೇನು ?

(b) A Municipal Corporation had ordered the demolition of temples, mosques and churches in main roads and for widening the roads. But the order of the corporation is challenged by the religious leaders as it violated their right to offer of prayer's. Decide.

ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್‌ನ ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಅಗಲೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಬರುವ ದೇವಾಲಯಗಳು, ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಮಂದಿರಗಳು ಮತ್ತು ಚರ್ಚ್‌ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಧಾರ್ಮಿಕ ಮುಖಂಡರು ತಮ್ಮ ಪೂಜಾ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(c) The State of Karnataka reserved 10% of the seats in admissions to professional colleges for Hyderabad Karnataka area students who have studied from first standard to tenth standard.

"X" challenges the said reservation. Decide.

ಒಂದನೇ ವರ್ಗದಿಂದ ಹತ್ತನೇ ವರ್ಗದವರೆಗೆ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯಸಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿಶತ 10% (ಹತ್ತು)ರಷ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿತು "ಎಕ್ಸ್" ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಈ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

Fifth Semester of 3 Year LL.B. Examination, December 2019
CONSTITUTIONAL LAW – II
(2016 Batch Students)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Discuss the liability of the State for tortious acts of its servants. Marks : 16
 ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the rights of Minorities under the Indian Constitution ? Marks : 16
 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the constitution, powers and responsibilities of Panchayats and Municipalities in India. Marks : 16
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳು ಹಾಗೂ ಪೌರಸಂಸ್ಥೆಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Examine the extent of Govt. liability in contract. Discuss with the help of decided cases. Marks : 16
 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕರಾರು ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the powers and functions of "Election Commission". Marks : 16
 "ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ"ದ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

2068 (5 Years)

IX Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.,LL.B.
Examination, October/November 2021
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the scope of the freedom of trade, commerce and intercourse under Article 301 of Constitution of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಸಂಪರ್ಕದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Write a note on local self government. Marks : 16
ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. What is a money bill ? Explain the legislative procedure regarding ordinary bill and money bill. Marks : 16
ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಹಾಗೂ ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಕುರಿತು ಶಾಸನೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the powers of the President. Marks : 16
ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the powers, privileges and immunities of the members of Parliament. Marks : 16
ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರ, ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಮುಖ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss original jurisdiction of Supreme Court. Marks : 16
ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Give a brief account of the liability of the government for torts committed by servants. Marks : 16

ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮಾಡಿದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

Q. No. 8. Explain provisions relating to subordinate judiciary. Marks : 16

ಕೆಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Discuss the power of parliament relating to the amendment of the Constitution. Marks : 16

ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. Write short notes on **any two** : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Official language.

ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ.

(b) Council of Ministers.

ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲ.

(c) Speaker.

ಸಭಾಪತಿ.

Q. No. 11. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Public Service Commission.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.

(b) Tenth Schedule.

ಹತ್ತನೇ ಅನುಸೂಚಿ.

(c) Procedure for appointment of judges of the Supreme Court.

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.



Q. No. 7. What are the powers of the President ? Marks : 16
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 8. Explain the tortious liability of the State for the wrongful acts of its servants. Marks : 16
ತನ್ನ ಸೇವಕರಿಂದ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. What are the norms followed for Constitutional Interpretation ? Marks : 16
ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 10. Write a short note on any two : Marks : 2×8=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Prospective over-ruling.

ಭವಿಷ್ಯಾನ್ವಿತ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ.

(b) The Cooperative Societies.

ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳು.

(c) National Commission for Women.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ.

Q. No. 11. Solve any two problems : Marks : 2×10=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

(a) A company has supplied coal to Government of India under a contract. Government has used the coal, but has refused to pay for it on the ground that the contract was not signed by an authorised person. Decide.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲನ್ನು ಒಂದು ಕರಾರಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಿದೆ. ಸರ್ಕಾರವು ಅದನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಆದರೆ ಆ ಕರಾರಿಗೆ ಅಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಹಸ್ತಾಕ್ಷರ ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣವನ್ನೊಡ್ಡಿ ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



(b) Establishment of National Commission for Women is challenged as it discriminate men from women on the basis of sex only. Decide.

ಮಹಿಳೆಯರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಅದು ಪುರುಷರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರ ನಡುವೆ ಕೇವಲ ಲಿಂಗದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವುದು ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

(c) Property of a person was seized by the police on suspicion of being stolen property. It was found that property was not stolen. However, the police could not return the property as the same was stolen by a constable. The owner claims damages from the State for the loss of his property. Decide.

ಪೊಲೀಸರು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಕದ್ದ ಮಾಲೆಂಬ ಸಂಶಯದ ಕಾರಣ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡರು. ನಂತರ ಆ ಸ್ವತ್ತು ಕದ್ದದ್ದಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿತು ಆದರೆ ಒಬ್ಬ ಪೇದೆಯು ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕಳೆದು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಪೊಲೀಸರು ಅದನ್ನು ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮರಳಿಸಲಾಗಲಿಲ್ಲ. ಆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಡೆಯನು ಆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಾನಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

V Semester 3 Years LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 2. Write answer either in English or Kannada completely.
 3. Q. No. 11 and any five from the remaining.

- Q. No. 1. Discuss the contractual liability of the Government. Marks : 16
 ಸರ್ಕಾರದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the provisions relating to municipalities in the Constitution. Marks : 16
 'ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ' ಕುರಿತು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the Constitution, powers and duties of Election Commission. Marks : 16
 ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the special provisions provided in the Indian Constitution for the residents of scheduled and tribal areas. Marks : 16
 ಅನುಸೂಚಿತ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. Write Preamble of the Constitution. Is the Preamble a part of the Constitution. Marks : 16
 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ. ಪೀಠಿಕೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂದು ಭಾಗವೇ ?
- Q. No. 6. Explain the liberal approach given to the doctrine of judicial review in India. Marks : 16
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರಾವಲೋಕನದ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಉದಾರವಾದ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



2068

V Semester 3 Years LL.B./IX Semester 5 Yrs B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B. Examination, March/April 2021
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 11 and any five from the remaining.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Write answer either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 11 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 11 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

- Q. No. 1. Explain the extent of contractual liability of the State. Marks : 16
ಸರ್ಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the powers and functions of Election Commission of India ? Marks : 16
ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Define 'Panchayat'. Explain its constitution and composition as per the provisions of the Constitution of India. Marks : 16
'ಪಂಚಾಯತ್' ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರ ಅದರ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Whether the State is empowered to impose mother tongue as the medium of instruction at primary stage of education ? Elucidate. Marks : 16
ಸರ್ಕಾರವು ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಬೋಧನಾ ಮಾಧ್ಯಮವನ್ನು ಮಾತೃ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಹೇರಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವುದೇ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Analyse the functions of National Commission for women. Marks : 16
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the binding jurisdiction of the Supreme Court of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಂಧನಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Briefly explain the nature and scope of judicial review as per the provisions of the Constitution of India. Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶೆಯ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. What are the Norms followed for Constitutional Interpretation ? Marks : 16

ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 9. Discuss the liability of the State for tortious acts of its servants. Marks : 16

ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8x2=16
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Effect of unconstitutionality

ಅಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯ ಪರಿಣಾಮ

(b) Schedule to the Constitution

ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಸೂಚಿ

(c) Principle of prospective overriding.

ನಿರೀಕ್ಷಿತ ರದ್ದುಮಾಡುವಿಕೆಯ ತತ್ವ.

Q. No. 11. Solve **any two** problems of the following : Marks : 10x2=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

(a) A State Government in its Municipalities Act prescribes that certain seats in Municipalities are to be reserved for candidates between age group of 25-35 years. Is it Constitutional ? Decide.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪುರಸಭೆಯ ಕೆಲವು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು 25 ರಿಂದ 35 ವರ್ಷದವರಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡಲು ಸೂಚಿಸಿತು. ಇದು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) A non-tribal man marries a tribal woman. Will he get the status of scheduled tribe as a consequence of it ? Decide.

ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದಲ್ಲದವನು ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ವಿವಾಹ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ವಿವಾಹಿತನು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದ ಸ್ಥಾನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(c) The Union Government allocates petrol outlets as per its discretion. It is found that such outlets are allowed to relatives of a Union Minister. When it is challenged before the court, the Government claims sovereign immunity. Decide.

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಅದರ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕನುಸಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿತು. ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ಆ ಮಳಿಗೆಗಳು ಕೇಂದ್ರ ಮಂತ್ರಿಯ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾರ್ವಭೌಮ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ಮಂಡಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 3. (a) Discuss the pardoning power of the President of India. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಕ್ಷಮಾಪಣಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. (b) Council of Minister. Marks : 6
ಮಂತ್ರಿ ಪರಿಷತ್.
- Q. No. 4. (a) Explain the powers and functions of the Prime Minister. Marks : 10
ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. (b) Position of non-member of the house as a Minister. Marks : 6
ಸದನ ಸದಸ್ಯನಲ್ಲದವನು ಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ಥಾನ.
- Q. No. 5. (a) Explain original jurisdiction of the Supreme Court of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (b) Functions of Parliament. Marks : 6
ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯಗಳು.
- Q. No. 6. (a) Examine whether the anti-defection law is a suppression of healthy party debate and dissent. Marks : 10
ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನು ಪಕ್ಷದ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಚರ್ಚೆ ಮತ್ತು ಅಸಮ್ಮತಿಯ ನಿಗ್ರಹ ಆಗುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. (b) Can speaker functioning under 10th Schedule review his decision as to disqualification ? Marks : 6
ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಹತ್ತನೇ ಅನುಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ಅನರ್ಹತೆಯ ಕುರಿತಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅವರು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದೇ ?
- Q. No. 7. (a) Examine the powers and functions of Election Commission of India. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (b) Need of Administrative Tribunal. Marks : 6
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ.



- Q. No. 8. (a) Explain the contractual liability of the state. Marks : 10
ಸರ್ಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. (b) A truck belonging to the Public Works Department met with an accident while carrying out famine relief work due to negligence of its driver and resulted in the death of a person. Is state liable for it ? Marks : 6
ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ ಲಾರಿಯು ಬರಗಾಲ ಪರಿಹಾರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಅದರ ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅದು ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವುದೇ ?
- Q. No. 9. (a) Discuss the effects of national emergency. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (b) 9th Schedule of the Constitution of India. Marks : 6
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 9ನೇ ಅನುಸೂಚಿ.
- Q. No. 10. (a) Explain basic structure theory. Marks : 10
ಮೂಲ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. (b) The Governor of a state dissolved the state assembly on the advise of the then Chief Minister retaining him as the Chief Minister till fresh election was held. The Governor acted without consulting the centre. The Central Government did not approve Governor's action and imposed President's rule. The justiciability of President's rule is challenged. Decide. Marks : 6
ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ವಿಧಾನಸಭೆಯನ್ನು ಆ ರಾಜ್ಯದ ಆಗಿನ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ವಿಸರ್ಜಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಚುನಾವಣೆ ಆಗುವವರೆಗೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಕೇಂದ್ರದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಲಿಲ್ಲ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆ ಕ್ರಮವನ್ನು ಸಮ್ಮತಿಸಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆ ಹೇರಿತು. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Years LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2021
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) Explain the administrative relation existing between the centre and the state. Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Official language. Marks : 6

ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ

Q. No. 2. (a) 'Indian federalism is a result of conversion of unitary system into federal system'. Elucidate. Marks : 10

'ಭಾರತೀಯ ಸಂಯುಕ್ತೀಕರಣವು ಏಕೀಕೃತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸಂಯುಕ್ತೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.' ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) The state government frames a scheme to nationalise school text books. But the private publishers challenge it as curtailment of their fundamental and constitutional rights. Decide. Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಇದನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಪ್ರಕಾಶಕರು ತಮ್ಮ ಮೂಲಭೂತ ಹಾಗೂ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What is an amendment ? State the types and procedure for amending the Constitution of India. Marks : 16

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the extent of Government liability in torts under the Constitution. Refer decided cases. Marks : 16

ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) What is money bill ?

ವಿತ್ತೀಯ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ?

(b) Doctrine of pleasure.

ಇಚ್ಛೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

(c) Union Public Service Commission.

ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(a) A Municipality levies 'Octroi duty on the entry goods into its local areas'. 'X', a trader challenges the validity of the imposition of Octroi duty on the ground of violation of Article 301. Decide.

ನಗರಸಭೆಯೊಂದು ತನ್ನ ಕ್ಷೇತ್ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಆಯಾತವಾಗುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಆಕ್ಟ್ರಾಯಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿತು. 'X' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಆಕ್ಟ್ರಾಯಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಿದ್ದು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಗಿರುವ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(b) President of India appointed the Judge for the Supreme Court without consultation of Chief Justice of India. Does it amount to violation of the Constitutional provisions ? Decide.

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಹಾಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಜೊತೆ ಚರ್ಚಿಸದೇ ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದಂತಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

(c) Ajay grows coffee and transport it to Orissa via Andhra Pradesh. Andhra Pradesh State Legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and inland waterways. Is 'Ajay' liable to pay tax ?

ಅಜಯನು ಕಾಫಿ ಬೆಳೆದು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಒಡಿಶಾಗೆ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಸಭೆಯು ಆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. ಅಜಯನು ತೆರಿಗೆ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

2068 (5 Years Only)

IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the power of Parliament to legislate with respect to matters in the state list. Marks : 16
ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕಾನೂನು ರಚಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Freedom of trade, commerce and intercourse throughout the territory of India shall be free. Discuss. Marks : 16
ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಪರಸ್ಪರ ವಹಿವಾಟು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಾದ್ಯಂತ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the scope of original and advisory jurisdictions of the Supreme Court of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is state emergency ? When can it be proclaimed ? State its consequences. Marks : 16
ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಘೋಷಿಸಬಹುದು ? ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the procedure and process for electing President of India. What are his powers and functions ? Marks : 16
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುವ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



2068(5 Year)

IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj. – Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B.
Examination, March/April 2023 (December 2022)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Critically examine Federal features of the Indian Constitution. Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the tortious liability of the State. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the binding jurisdiction of the Supreme Court of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಂಧನಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. "Independent, autonomous Election Commission is need for vibrant democracy" – Discuss its powers. Marks : 16
"ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವಕ್ಕೆ ಸ್ವತಂತ್ರ, ಸ್ವಯಂ ಅಧಿಕಾರವುಳ್ಳ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ" – ಅದರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the powers and functions of the President of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the powers and functions of municipalities under the Constitution of India. Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the powers and functions of speaker with special reference to anti-defection law.

Marks : 16

ಸಭಾಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ ವಿಶೇಷ ಉಲ್ಲೇಖದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Doctrine of prospective overruling.

ಉತ್ತರಾನ್ವಯ (ನಿರೀಕ್ಷಿತ) ರದ್ದು ಮಾಡುವಿಕೆಯ ತತ್ವ.

(b) Importance of bicameralism.

ದ್ವಿಸದನದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

(c) Special provisions relating to Article – 371-J.

ಅನುಚ್ಛೇದ 371-Jಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

(a) A state government under its Municipalities Act prescribes post of chairman of the Municipalities reserved in favour of SC and ST elected women member. Is it constitutional ? Decide.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪುರಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಮಹಿಳಾ SC ಮತ್ತು ST ಗೆ ಮೀಸಲಿಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(b) The Governor of a state dismisses the coalition government without giving opportunity to prove its majority on the floor of the house. Is the Governor's action valid ? Decide.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸದನದಲ್ಲಿ ಬಹುಮತ ಸಾಬೀತುಮಾಡಲು ಮಿಶ್ರವಕ್ಷಗಳ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡದೆ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಈ ಕ್ರಮವು ಉಚಿತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) One of the state governments passed resolution on the floor of its house for the purpose of opposing center's citizenship (amendment) bill. Is the act of the state against the 'Unity and Integrity of India' ? Analyse and decide.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಪಾಸು ಮಾಡಿದ ನಾಗರಿಕತ್ವ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿರೋಧವಾಗಿ ತನ್ನ ಸದನದಲ್ಲಿ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಈ ನಡೆಯು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 'ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆ'ಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- Q. No. 5. Explain the safeguards available to the minorities, scheduled castes, scheduled tribes and backward classes under the Constitution of India. Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ರಕ್ಷಣಾಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the status of the Election Commission, its powers and duties under the Constitution. Marks : 16
ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಸ್ಥಾನ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. What are the norms followed in Constitutional interpretation ? Marks : 16
ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸಬೇಕಾದ ರೂಪರೇಖೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
(a) Grama Sabha.
ಗ್ರಾಮ ಸಭೆ.
(b) Official Language.
ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ.
(c) Anti Defection Law.
ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
(a) A truck belonging to public works department met with an accident while carrying out famine relief work due to negligence of driver causing death of a pedestrian. The wife of pedestrian files a case against public works department claiming compensation for death of her husband. Decide.
ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ ಲಾರಿಯ ಚಾಲಕ ಬರಗಾಲದ ಪರಿಹಾರದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ದಾರಿಹೋಕನ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆ ದಾರಿಹೋಕನ ಪತ್ನಿಯು ತನ್ನ ಪತಿಯ ಸಾವಿಗೆ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗುತ್ತದೆಯೇ ?

- (b) A Municipal corporation has ordered for demolition of temples, mosques, churches in main road for widening the roads. The orders of Municipal corporation is challenged by religious leaders as it violated their right to offer prayer's. Decide.

ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಅಗಲೀಕರಣಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುವ ದೇವಾಲಯಗಳು, ಪ್ರಾರ್ಥನ ಮಸೀದಿಗಳು, ಚರ್ಚ್‌ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಧಾರ್ಮಿಕ ಮುಖಂಡರು ತಮ್ಮ ಪೂಜಾ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- (c) The State Government in its State Act reserves 50% of seats for women candidates in local body election. It is challenged as violation of Act 14 of Indian Constitution. Decide.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj. Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. When does the contract entered by the Government bind on it ?

Explain with the help of decided cases.

Marks : 16

ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರು ಯಾವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ ?
ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. What are the special provisions provided in the Indian Constitution regarding Union Territories, Scheduled and Tribal area ?

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಣೀತವಾಗಿರುವ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. Explain sovereign immunities with the help of judicial pronouncement on it.

Marks : 16

ಪರಮಾಧಿಕಾರದ ಉನ್ನತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಸಹಾಯದಿಂದ
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the parameters considered to grant special status to state and benefit accurable from it.

Marks : 16

ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ?
ಅದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the ordinance making power of President. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಸುತ್ತೋಲೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the powers and functions of the Prime Minister. Marks : 10
ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. (b) Write a note on Bicameralism. Marks : 6
'ದ್ವಿ ಸದನ ಪದ್ಧತಿ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a short note on Governor. Marks : 6
ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Critically evaluate the procedure for appointment of the Chief Justice of Supreme Court. Marks : 10
ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What is Money bill ? Explain the procedure of passing of money bill and ordinary bill. Marks : 10
ವಿತ್ತ ಮಸೂದೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿತ್ತ ಮಸೂದೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Write a note on original jurisdiction of the Supreme Court in India. Marks : 6
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on powers and functions of speaker. Marks : 6
ಸಭಾಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Examine the restrictions on doctrine of pleasure, Is compulsory retirement a punishment ? Explain. Marks : 10
ಇಚ್ಛಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮಿತಿಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ, ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿಯು ಒಂದು ಶಿಕ್ಷೆಯೇ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain election commission of India. What are their powers and functions ? Marks : 10
ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

- Q. No. 4. (b) Liability of the States for the torts committed by it. Marks : 6
ತಾನು ಎಸಗುವ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Union public service commission. Marks : 6
ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) What is an Amendment ? Explain the power of the parliament to amend constitution and the procedure followed by the Parliament. Marks : 10
ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What are the kinds of emergencies envisaged under the constitution ? Marks : 10
ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. (b) Write a short note on S. R. Bommai Vs Union of India. Marks : 6
ಎಸ್. ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on theory of basic structure of Constitution. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ಆಶಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)**

CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

**2. One essay type question and short note/
problem is compulsory from each Unit.**

3. Figures to the right indicate marks.

**4. Answer should be written either in English or
Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the financial relations between state and centre. Marks : 10
ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದ ನಡುವಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions relating municipalities in the Marks : 10
constitution.
ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಕುರಿತು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Doctrine of colourable legislation. Marks : 6
ಮರೆಮಾಚಿಸುವ ಶಾಸನ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on restrictions on trade and commerce. Marks : 6
ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯದ ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ
ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 2. a) Explain the powers and functions of the Parliament. Marks : 10
ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Explain the importance of 'Bicameralism'. Marks : 6
'ದ್ವಿಸದನ ಪದ್ಧತಿ'ಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'Collective Responsibility'. Marks : 6
'ಸಾಮೂಹಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ' ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. a) Explain the powers and functions of the Lok Sabha Speaker. Marks : 10
ಲೋಕಸಭೆ ಸಭಾಪತಿಯವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the writ jurisdiction of the High Court. Marks : 10
ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಿಟ್ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Explain privileges of members of legislature. Marks : 6
ಶಾಸನಸಭೆ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಉನ್ನತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on 'Contempt of Court'. Marks : 6
'ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಹೇಳನ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the constitution, powers and functions of Union Public Service Commission. Marks : 10
ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the tortious liability of the State. Marks : 10
ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Explain the powers and functions of the Election Commission. Marks : 6
ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Explain the constitutional protection extended to civil servants. Marks : 6
ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರಿಗೆ ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain State emergency with decided cases (Art. 356). Marks : 10
ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
(ಅನುಚ್ಛೇದ 356)

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to National Emergency. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Explain the methods of amendment of the constitution. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on 'Basic Structure Theory' of constitution. Marks : 6
ಸಂವಿಧಾನದ 'ಮೂಲ ಸ್ವರೂಪ ಸಿದ್ಧಾಂತ'ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

4007/5055/6019/7019

II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short notes/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain the constitution, composition and powers of the 'Panchayat'.

Marks : 10

ಪಂಚಾಯತ್ ರಚನೆ, ಸಂಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the legislative relationship between Union and States. Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಶಾಸನಾಂಗೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on 'Co-operative federalism'.

Marks : 6

'ಸಹಕಾರ ಸಂಯುಕ್ತ ಪದ್ಧತಿ' ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on 'Finance Commission'.

Marks : 6

'ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ'ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Critically examine the powers and functions of the Governor. Marks : 10

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Discuss the qualification, appointment, tenure and powers of the Governor. Marks : 10

ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಅರ್ಹತೆ, ನೇಮಕಾತಿ, ಪದಾವಧಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the legislative powers of the President. Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) A non-member of Parliament can become a Minister – Discuss. Marks : 6

ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮಂತ್ರಿಯಾಗಬಹುದೇ - ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Attorney-General of India. Marks : 6

ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) What is a Bill ? Discuss the various kinds of Bills and the corresponding procedures in passing them by the Parliament. Marks : 10

ಮಸೂದೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಮಸೂದೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಮಂಡನೆಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the nature and extent of the Appellate Jurisdiction of the Supreme Court of India. Marks : 10

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Write a short note on Anti-defection law. Marks : 6

ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾನೂನು ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on 'transfer of judges'. Marks : 6

'ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರ್ಗಾವಣೆ' ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the provisions relating to contractual liabilities of Government of India. Marks : 10

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the Constitutional safe-guards available to civil servants. Marks : 10

ಲೋಕ ನೌಕರನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಂವಿಧಾನೀಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on functions of Election Commission. Marks : 6

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Doctrine of Pleasure. Marks : 6

ಇಚ್ಛಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Discuss the circumstances under which national emergency may proclaimed. What are its effects ? Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲ್ಪಡಬಹುದೆಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

What is an Amendment ? Discuss Amendment of Fundamental Rights with reference to decided cases. Marks : 10

ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) State emergency. Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Indira Nehru Gandhi Vs Raj Narayan. Marks : 6

ಇಂದಿರಾ ನೆಹರೂ ಗಾಂಧಿ ವಿರುದ್ಧ ರಾಜ್ ನಾರಾಯಣ್ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj-Min-System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Examine the administrative and legislative relations between Centre and the State.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಶಾಸನೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the scope of the freedom of trade, commerce and inter course under Article 301 of the Constitution of India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Briefly explain the provisions of the Constitution relating Panchayaths in India.

Marks : 6

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on the Commission and Committee of Parliament on official language.

Marks : 6

ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಸಂಸತ್ತಿನ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the Constitutional position of the President of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the provisions relating to Contractual Liability of the Government. Marks : 16
ಸರ್ಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8x2=16
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Local Self-Government. Marks : 8
ಸ್ಥಾನಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ ಸರ್ಕಾರ.

(b) Transfer of Judges. Marks : 8
ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.

(c) Powers of President. Marks : 8
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10x2=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) An Airforce vehicle was carrying hockey team to Indian Airforce Station to play a match against a team of Indian Airforce. After the match was over, while the driver was going to park the vehicle has caused the fatal accident to 'A' by his negligence. Can 'A's wife claim compensation from Government of India ? Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆಯ ತಂಡದ ವಿರುದ್ಧ ಪಂದ್ಯವನ್ನು ಆಡಲು ಏರ್ ಫೋರ್ಸ್ ವಾಹನವು ಹಾಕಿ ತಂಡವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆಯ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುತ್ತಿತ್ತು. ಪಂದ್ಯ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಚಾಲಕ ವಾಹನ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ 'ಎ'ಗೆ ಮಾರಣಾಂತಿಕ ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿದೆ. 'ಎ' ಅವರ ಪತ್ನಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?



(b) A law which prohibited sale and possession of liquors in Karnataka state incidentally encroached upon import and export of liquors. Discuss the validity of the above rule. Marks : 10

ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಾಯಿದೆಯೊಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾಗಿ ಮದ್ಯದ ಆಮದು ಮತ್ತು ರಫ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿದೆ. ಮೇಲಿನ ನಿಯಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(c) 'A' secured a job under Central Government by a false certificate and later he was dismissed from service. Is he protected under Indian Constitution ? Decide. Marks : 10

'A' ಎಂಬುವವನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದನು ಮತ್ತು ನಂತರ ಅವನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಅವನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹೊಂದಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q.No.9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the salient features of 73rd and 74th Amendments of the Indian Constitution. Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 73ನೇ ಮತ್ತು 74ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the present position of Art. 370 of the Indian Constitution. Give reasons. Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 370ನೇ ವಿಧಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
- Q. No. 3. Discuss "The administrative relation between the Centre and the State". Marks : 16
"ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧ"ಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the powers and functions of Council of Ministers. Marks : 16
ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the "Election Commission of India". What are the powers and functions of the commission ? Marks : 16
"ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ"ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?



Q. No. 1. b) 73rd and 74th Amendment.
73ನೇ ಮತ್ತು 74ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ.

Marks : 6

UNIT – II

Q. No. 2. a) Examine the powers of President of India. State the procedure for impeachment of the President.
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರನ್ನು ಮಹಾಭಯೋಗ ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Discuss the powers, privileges and immunities of the members of parliament.
ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರ, ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 2. b) Write a short note on :
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Chief Minister.
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Composition of Rajya Sabha.
ರಾಜ್ಯ ಸಭೆಯ ರಚನೆ.

Marks : 6

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the different types of Jurisdiction of Supreme Court of India.
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Discuss the powers of High Court regarding issue of writs. Marks : 10
ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write short notes on :
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Transfer of Judges.
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವರ್ಗಾವಣೆ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Powers and functions of Deputy Speaker.
ಉಪ-ಸಭಾಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು.

Marks : 6

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Discuss the rights of government servants under the Indian Constitution with the help of decided cases.
ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the provisions relating to contractual liabilities of Government.
ಒಪ್ಪಂದಗಳಡಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 4. b) Write short notes on :
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Election Commission of India.
ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Administrative tribunals.
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳು.

Marks : 6

UNIT – V

Q. No. 5. a) What is National Emergency ? Discuss its effects on fundamental rights.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎಂದರೇನು ? ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Examine the scope of the power of the parliament to amend the Constitution under Article 368, with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 368ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಸತ್ತಿಗಿರುವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

State Emergency.

ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Procedure to amend the Constitution of India.

Marks : 6

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)

CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Examine the Administrative and Legislative relations between Centre and State.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the provisions of the Constitution relating to Panchayats and Municipalities in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತುಗಳು ಮತ್ತು ನಗರ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಾವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Federal characteristics of the Indian Constitution.

Marks : 6

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಒಕ್ಕೂಟ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 5. What are safeguards made available to minorities and other backward classes in the Constitution of India ? Marks : 16

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದವರಿಗೆ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 6. Explain powers and functions of election commission. Marks : 16
ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Examine the norms for the interpretation of the Constitutional provisions. Marks : 16
ಸಂವಿಧಾನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಲು ಇರುವ ರೂಪಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Official language

ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ

(b) Village panchayat

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್

(c) Election disputes.

ಚುನಾವಣಾ ವಿವಾದಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) A jeep driver of District Commissioner causes the death of pedestrian while taking reverse of jeep after getting it repaired in a garage. Is state liable for it ?

ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಜೀಪ್ ಚಾಲಕನು ತನ್ನ ಜೀಪನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯಗಾರದಲ್ಲಿ ಜರುಗಿಸಿ ಹಿಂದೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವಾಗ ಪಾದಚಾರಿಯ ಸಾವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸರಕಾರವು ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವುದೇ ?

(b) The State Government reserves 50% of reservation to women in panchayat election. Can it be challenged as violative of article 14 of the Constitution of India ?

ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ಪಂಚಾಯತ್ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?

(c) A government officer invites a tender for the construction of bus stand without obtaining the permission of the government. Is government liable if government servant fails to make payment after the construction of the bus stand ?

ಸರಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸರಕಾರದ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಬಸ್‌ಸ್ಟಾಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಆ ಸರಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಬಸ್‌ಸ್ಟಾಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ನಂತರ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರ ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವುದೇ ?

IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. How can the government be made bound by its contractual obligation under Article 299 of the constitution of India ?
Explain.

Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 299ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದಿತ ಬಾಧ್ಯತೆ ಬದ್ಧನಾಗಿರುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು ಹೇಗೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the constitutional protection given to union territories, scheduled and tribal areas.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain sovereign immunities with the help of decided cases. Marks : 16

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಪರಮಾಧಿಕಾರ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What are criterion for providing special status to the state and benefits accruable from it ? Marks : 16

ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಲಾಭಗಳು ಯಾವುವು ?

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the powers of the President of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Briefly discuss the power of parliament to legislate upon a subject in the State list. Marks : 10

ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) The Governor of a State dismisses the government of Mr. A without giving him an opportunity to prove his majority on the floor of the house. Is the Governor's action valid ? Decide. Marks : 6

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸದನದಲ್ಲಿ ಒಹುಮತ ಸಾಬೀತು ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡದೇ 'ಅ'ರ ಸರಕಾರವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಈ ಕ್ರಮವು ಉಚಿತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Financial powers of the Governor. Marks : 6
ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Examine the jurisdiction of Supreme Court. Marks : 10
ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) What is money bill ? Explain the distinction between money bill and financial bills. Marks : 10
ವಿತ್ತೀಯ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ವಿತ್ತೀಯ ವಿಧೇಯಕ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ವಿಧೇಯಕಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Jurisdiction of the High Court. Marks : 6

ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Write a note on advisory jurisdiction of Supreme Court. Marks : 6

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಲಹಾ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the contractual liability of the Government under Article 299(1) of the Constitution. Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 299(1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Explain the constitutional safeguards provided for a person in the service of the Union or States. Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a short note on constitution of Election Commission. Marks : 6
ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Whether the central administrative tribunal has jurisdiction to decide the claim of a temporary employee, whose services were wrongly terminated by the office of central railway ? Decide. Marks : 6

ಕೇಂದ್ರೀಯ ರೈಲ್ವೆಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸೇವೆಸಲ್ಲಿಸುವಂತಹ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ರೈಲ್ವೆಯ ಕಚೇರಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡಿದರೆ, ಅಂತಹ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಹೊಂದಿದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Examine the powers of the President to Promulgate National Emergency. State the effects of emergency on Fundamental Rights.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Examine the power of the Parliament to amend the Constitution referring to decided cases.

Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on Waman Rao v/s Union of India.

Marks : 6

ವಾಮನ್ ರಾವ್ v/s ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರಕರಣ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) State emergency.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What is the constitutional position in case of repugnancy between Central law and State law ?

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನುಗಳ ನಡುವಿನ ಪ್ರತಿಕೂಲದ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನ ಏನು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Explain three-tier system in Panchayat Raj.

Marks : 10

ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್‌ನಲ್ಲಿ ಮೂರು ಹಂತದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Doctrine of pith and substance.

Marks : 6

ಪಿತ್ ಆಂಡ್ ಸಬ್‌ಸ್ಟೆನ್ಸ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) 'Ajay grows coffee and transport it to Orissa via Andhra Pradesh. Andhra Pradesh State Legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and Inland waterways. Is 'Ajay' liable to pay tax ?

Marks : 6

'ಅಜಯ್'ನು ಕಾಫಿ ಬೆಳೆದು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಒಡಲಾಗೆ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಾ ಸಭೆಯು ಆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಕರ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ, 'ಅಜಯ್'ನು ಕರ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

- Q. No. 2. a) Discuss the Constitutional position of President of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) What is a money bill ? Explain the differences between money bill and ordinary bill. Marks : 10
ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಹಾಗೂ ಧನ ವಿಧೇಯಕಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) The President of India issues a proclamation dissolving the assemblies in certain states and orders re-election. Some of the ministers thrown-out of office on account of this proclamation challenges the validity of the President's order. They contend that only the respective Governors of the states concerned have the power to dissolve the state assemblies. Decide. Marks : 6

ಭಾರತದ ಕೆಲವು ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಮರುಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯು ಉದ್ದೇಶಪಣಿಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಉದ್ದೇಶಪಣಿಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ತಮ್ಮ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕೆಲವು ಮಂತ್ರಿಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಈ ಕ್ರಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನಸಭೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜನೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇದೆಯೆಂದು ತಮ್ಮ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Can a member of a Parliament raise a discussion as to the conduct of a judge of the Supreme Court or a High Court ? Answer with reference to decided cases. Marks : 6

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೊಬ್ಬರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಡತೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ಮಂಡಿಸಲು ಸಂಸದೀಯ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಉತ್ತರಿಸಿ.

- Q. No. 3. a) Explain briefly the different kinds of jurisdiction exercised by the Supreme Court of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊಂದಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Discuss the powers, privileges and immunities of the members of Parliament. Marks : 10
ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರ, ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. b) Write a note on tenure and removal of Supreme Court judges. Marks : 6
ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಅಧಿಕಾರ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವಿಕೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿಯೊಂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Write a note on 'Anti-Defection Law'. Marks : 6
'ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾನೂನು' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 4. a) Discuss the liability of the state for tortions acts of its servants. Marks : 10
ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the Constitution, powers and duties of Election Commission. Marks : 10
ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 4. b) 'A' was appointed on an official capacity to the higher post. After two years of service he was reverted to his original post on the ground of unsatisfactory work. Is it valid ? Marks : 6

'A' ಎಂಬ ಸರಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಬದಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಉನ್ನತ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಸಮಾಧಾನಕರ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಅವನನ್ನು ತನ್ನ ಹಿಂದಿನ ಹುದ್ದೆಗೆ ಮರಳಿ ಕಳಿಸಲಾಯಿತು. ಇದು ವಿಧಿಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Write a note on 'Doctrine of Pleasure'. Marks : 6
'ಇಚ್ಛಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ'ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

- Q. No. 5. a) Discuss the circumstances under which national emergency may be proclaimed ? What are its effects ? Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲ್ಪಡಬಹುದೆಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ ? ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Examine the scope of the power of the Parliament to amend the Indian Constitution under Article 368, in the light of decided cases. Marks : 10

ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 368ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಸತ್ತಿರುವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Importance of Constituent Assembly Debates in Constitutional interpretation. Marks : 6

ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Effects of financial emergency. Marks : 6
ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

II Semester 3 Years LL.B./IV Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.) CONSTITUTIONAL LAW - II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and one short note/problem is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

- Q. No. 1. a) Explain briefly the 73rd and 74th Constitutional Amendments relating to decentralization of powers. Marks : 10

ಅಧಿಕಾರ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನದ 73 ಮತ್ತು 74 ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Elucidate the Constitutional provisions on Inter-state trade and commerce. Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) Write a note on 'The Administrative relations between the Centre and the States'. Marks : 6

'ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Write a note on 'Doctrine of Territorial Nexus'. Marks : 6
'ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಂಬಂಧ ತತ್ವ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4007/5055/6019/7019

**II Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System) Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
CONSTITUTIONAL LAW – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Explain the provisions of the constitution of India relating to Freedom of Trade and Commerce. Marks : 10
ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) What is federal system ? Explain the concept of Co-operative federalism. Marks : 10
ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a short note on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Art. 371 J of Indian Constitution.
ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 371 ಜೆ ಅನುಚ್ಛೇದ.

OR/ಅಥವಾ

- Official language. Marks : 6
ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain the power and functions of Parliament. Marks : 10
ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain powers and functions of President of India. Marks : 10
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. b) Write a short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Collective responsibility.

ಸಾಮೂಹಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Bicameralism.

ದ್ವಿಸದನ.

Marks : 6

Marks : 6

UNIT - III

Q. No. 3. a) Explain the powers and jurisdiction of the High Courts.

ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 10

Q. No. 3. a) Discuss the provisions relating to appellate jurisdiction of Supreme Court of India.

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಧಿಕಾರದ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 3. b) Write a short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Contempt of Court.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಂದನೆ.

OR/ಅಥವಾ

Role of speaker.

ಸ್ಪೀಕರ್‌ರವರ ಪಾತ್ರ.

Marks : 6

Marks : 6

UNIT - IV

Q. No. 4. a) Discuss Constitutional safeguards available to civil servants.

ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರಿಗಿರುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 10

Q. No. 4. a) Explain the tortious liability of the State with decided cases.

ರಾಜ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10



Q. No. 4. b) Write a short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Powers of Election Commission.

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Administrative tribunals.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ.

Marks : 6

UNIT - V

Q. No. 5. a) What is emergency ? Discuss different types of emergency and its effects.

Marks : 10

ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the development of basic structure theory in the constitution.

Marks : 10

ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Schedules.

ಷೆಡ್ಯೂಲ್‌ಗಳು.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Financial emergency.

ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ.

Marks : 6

Project Overview											
Project Name				Project Manager				Project Status			
Project Description				Project Start Date				Project End Date			
Project Budget				Project Risk Level				Project Complexity			
Project Scope				Project Stakeholders				Project Deliverables			
Project Timeline				Project Resources				Project Milestones			
Project Risks				Project Issues				Project Change Log			
Project Communications				Project Reports				Project Documents			
Project Performance				Project Metrics				Project Feedback			
Project Summary				Project Conclusion				Project Recommendations			



2068/1407

II Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.Com. LL.B./
B.B.A. LL.B./B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What is a Bill ? Discuss the various kinds of Bills and the corresponding procedures in passing them by the Parliament. Marks : 16
ಮಸೂದೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಮಸೂದೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಮಂಡನೆಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the jurisdiction of the Supreme Court of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the circumstances under which national emergency may be proclaimed. What are its effects ? Marks : 16
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲ್ಪಡಬಹುದೆಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?
- Q. No. 4. Explain the powers and functions of the Lok Sabha Speaker. Marks : 16
ಲೋಕಸಭೆ ಸಭಾಪತಿಯವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the tortious liabilities of the State with decided cases. Marks : 16
ರಾಜ್ಯದ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the constitution, composition and powers of the 'Panchayat'. Marks : 16
ಪಂಚಾಯತ್ ರಚನೆ, ಸಂಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Examine the administrative and legislative relations between Centre and the State.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಶಾಸನೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Transfer of judges.

ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.

(b) Theory of basic structure of the Constitution.

ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

(c) Constitutional provisions of Jammu and Kashmir.

ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

(a) A State Government under its Municipalities Act prescribes post of Chairman of Municipalities reserved in favour of SC and ST elected women member. Is it Constitutional ? Decide.

ಓಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪುರಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಮಹಿಳೆಗೆ ಮೀಸಲಿಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) President of India appointed judges of the Supreme Court without consulting Chief Justice of India. Does it amount to violation of the Constitutional Provisions ? Decide.

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವಾಗ ಹಾಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಜೊತೆ ಚರ್ಚಿಸದೇ ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

(c) A military vehicle, while carrying a football team of jawans caused an accident, 'X', a pedestrian, died in the accident. His wife has sued the Central Government for compensation. Will she succeed ?

ಸೈನಿಕರ ಪೂಟ್‌ಬಾಲ್ ತಂಡದವರು ಮಿಲಿಟರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರ್ಘಟನೆಗೀಡಾಯಿತು. ಆ ದುರ್ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ 'X' ಎಂಬ ಪಾದಾಚಾರಿ ಸಾವಿಗೀಡಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಪತ್ನಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?